
AM\684439LV.doc PE394.001v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Ekonomikas un monetārā komiteja

17.9.2007 PE394.001v01-00

GROZĪJUMI Nr. 1-26

Atzinuma projekts (PE392.371v01-00)
Antolín Sánchez Presedo
CARS 21 Konkurētspējīgas autobūves nozares tiesiskais regulējums 21. gadsimtam
(2007/2120(INI))

Grozījumu iesniedza Antolín Sánchez Presedo

Grozījums Nr. 1
-1. punkts (jauns)

-1. norāda uz to, cik makroekonomiski nozīmīga ir mehānisko transportlīdzekļu 
rūpniecība, kas saražo 3 % no Eiropas IKP un nodrošina darbavietas 7 % no visiem 
rūpniecībā nodarbinātajiem, rada 8 % no dalībvalstu kopējiem budžeta 
ieņēmumiem, atvēl daudz vairāk līdzekļu pētniecībai un attīstībai nekā jebkura cita 
rūpniecības nozare un piesaista vienu sesto daļu no visiem Eiropas mājsaimniecību 
izdevumiem; atzīmē, ka Eiropas nozīme pasaulē ir tik liela jo īpaši tādēļ, ka tā ir 
pasaulē lielākā vieglo automobiļu un otra lielākā kravas automašīnu ražotāja, tās 
iekšējais tirgus ir viens no lielākajiem pasaulē un šī tirgus konsolidācijas pakāpe ir 
ļoti augsta, Eiropā ražoto automašīnu marku reputācija un Eiropā sniegto 
pakalpojumu kvalitāte ir ļoti augsta, un Eiropas ražotāji ir nostiprinājuši eksporta 
pozīcijas un atrašanos tirgos, uzturot augstu izaugsmes potenciālu;

Or. es

Grozījumu iesniedza Olle Schmidt un Lars Wohlin

Grozījums Nr. 2
1. punkts

1. atzinīgi vērtē Komisijas paziņojumu par CARS 21 tajā sakarā, ka tiek izmantota 
Lisabonas stratēģija, lai veicinātu mehānisko transportlīdzekļu rūpniecības izaugsmi un 



PE394.001v01-00 2/9 AM\684439LV.doc

LV

nodarbinātību šajā nozarē (svītrojums);

Or. sv

Grozījumu iesniedza Antolín Sánchez Presedo

Grozījums Nr. 3
1. punkts

1. atzinīgi vērtē Komisijas paziņojumu par CARS 21 tajā sakarā, ka tiek izmantota 
Lisabonas stratēģija, lai veicinātu mehānisko transportlīdzekļu rūpniecības izaugsmi un 
nodarbinātību šajā nozarē, kas ir viena no Eiropas un pasaules ekonomikas 
stūrakmeņiem; uzskata, ka būtiski ir izstrādāt ieteikumus un izveidot vienotu Eiropas 
sistēmu produktivitātes pieauguma un nozares novatoriskās spējas veicināšanai, lai 
dotu šo nozarei iespēju izveidot vidi, kas atvērta brīvai tirdzniecībai un starptautiskai 
konkurencei un noturīgi reaģē uz mobilitātes un transporta vajadzībām un 
pieprasījumu;

Or. es

Grozījumu iesniedza Antolín Sánchez Presedo

Grozījums Nr. 4
1.a punkts (jauns)

1.a pauž apņemšanos aktīvi piedalīties katrā šīs iniciatīvas posmā, ievērojot savas 
saistības, lai vairotu ieteikto mērķu īstenošanai veiktās darbības leģitimitāti, ietekmi 
un iedarbīgumu; apgalvo arī, ka pēc iespējās vairāk ir jāiesaista dažādas dalībvalstu 
ieinteresētās iestādes;

Or. es

Grozījumu iesniedza Kurt Joachim Lauk

Grozījums Nr. 5
1.a punkts (jauns)

1.a mudina pilnībā īstenot Lisabonas stratēģijas mērķus ilgtspējīgai izaugsmei un 
nodarbinātībai, neveicot pasākumus, kas palielinātu spiedienu samazināt darbavietu 
skaitu Eiropa sauszemes transporta rūpniecībā un apdraudētu šī nozares 
starptautisko konkurētspēju;

Or. de



AM\684439LV.doc 3/9 PE394.001v01-00

LV

Grozījumu iesniedza Heide Rühle un Alain Lipietz

Grozījums Nr. 6
1.a punkts (jauns)

1.a uzsver, ka visa transportlīdzekļu dzīvescikla ekoloģiskās efektivitātes uzlabošana 
izšķiroši ietekmē Eiropas autorūpniecības nozares turpmāko konkurētspēju; uzskata, 
ka tikai pietiekams pieprasījums pēc ekoloģiskiem tehnoloģiju veidiem, ko nodrošina 
tālejoši vides noteikumi, paātrinās jauninājumu nokļūšanu tirgū;

Or. en

Grozījumu iesniedza Heide Rühle un Alain Lipietz

Grozījums Nr. 7
2. punkts

2. atbalsta (svītrojums) stratēģiju, kas nosaka politikas mērķus un ļauj veikt elastīgus 
atbildes pasākumus saskaņā ar tiesību aktu labākas izstrādes principu; atbalsta 
noteikumu starptautisku saskaņošanu ANO Eiropas Ekonomikas komisijas vadībā 
(UNECE) ar mērķi vienkāršot un racionalizēt reglamentēšanu; tomēr norāda, ka 
starptautiskais saskaņošanas process nedrīkst atturēt ES īstenot pastāvīgu un no 
ANO Eiropas Ekonomikas komisijas neatkarīgu likumdošanas procesu gadījumos, 
kad tas ir nepieciešams ES mērķu sasniegšanai attiecībā uz veselību, drošību, 
patērētājiem un vidi; 

Or. en

Grozījumu iesniedza Antolín Sánchez Presedo

Grozījums Nr. 8
2. punkts

2. atbalsta integrētu stratēģiju, kas nosaka politikas mērķus un ļauj veikt elastīgus atbildes 
pasākumus saskaņā ar tiesību aktu labākas izstrādes un rentabilitātes principiem;
atbalsta noteikumu starptautisku saskaņošanu ANO Eiropas Ekonomikas komisijas 
vadībā (UNECE) ar mērķi vienkāršot un racionalizēt reglamentēšanu;

Or. es



PE394.001v01-00 4/9 AM\684439LV.doc

LV

Grozījumu iesniedza Ján Hudacký

Grozījums Nr. 9
2. punkts

2. atbalsta integrētu pieeju, kas nosaka politikas mērķus un ļauj veikt elastīgus atbildes 
pasākumus saskaņā ar tiesību aktu labākas izstrādes un rentabilitātes principiem;
atbalsta noteikumu starptautisku saskaņošanu ANO Eiropas Ekonomikas komisijas 
vadībā (UNECE) ar mērķi vienkāršot un racionalizēt reglamentēšanu;

Or. en

Grozījumu iesniedza Antolín Sánchez Presedo

Grozījums Nr. 10
3. punkts

3. norāda, cik būtiski ir paātrināt visu Eiropas transportlīdzekļu uzlabošanas procesu, 
nomainot automobiļu parku par pieejamām cenām; vērš uzmanību uz valsts sektora 
īpašo atbildību šajā sakarā un uz to, ka tam jādarbojas kā galvenajam celmlauzim, 
veicinot, pārbaudot un ieviešot jauninājumus invalīdiem radīto šķēršļu novēršanai, 
uzlabojot drošību, aizsargājot apkārtējo vidi un paaugstinot kvalitātes standartus 
mehānisko transportlīdzekļu nozarē kopumā un pārvadāšanas pakalpojumos it īpaši;

Or. es

Grozījumu iesniedza Ján Hudacký

Grozījums Nr. 11
3. punkts

3. norāda, cik būtiski ir paātrināt visu Eiropas mehānisko transportlīdzekļu parka
uzlabošanas procesu, nomainot automobiļu parku par pieejamām cenām; vērš uzmanību 
uz valsts sektora īpašo atbildību šajā sakarā;

Or. en

Grozījumu iesniedza Heide Rühle un Alain Lipietz

Grozījums Nr. 12
3.a punkts (jauns)

3.a norāda, ka autotransporta nozare sistemātiski nav samazinājusi emisijas līmeņus, kā 
to solīja līdz šim brīvprātīgi uzņemtajās saistībās; uzsver, ka saistošais mērķis 



AM\684439LV.doc 5/9 PE394.001v01-00

LV

samazināt vidējo CO2 emisijas daudzumu ar iedarbīgiem izpildes pasākumiem 
(piemēram, obligātu ātruma ierobežošanas mehānismu), tostarp sodu par to 
nepildīšanu, nepārprotami ir vienīgais veids, kā nodrošināt nepieciešamo 
samazinājumu;

Or. en

Grozījumu iesniedza Lars Wohlin

Grozījums Nr. 13
3.a punkts (jauns)

3.a atzinīgi vērtē izredzes pārskatīt Eiropas Parlamenta un Padomes 2000. gada 
18. septembra Direktīvu Nr. 2000/53/EK par nolietotiem transportlīdzekļiem un 
aicina Komisiju ne tikai panākt uzlabojumus dalībvalstu īstenošanas praksē, bet arī 
radīt stimulu Eiropas  vieglo automobiļu parku atjaunošanai; uzskata, ka nodokļu 
reforma, samazinot nodokļus par jauniem vieglajaim automobiļiem, vienlaicīgi 
palielinot tos par vecākiem automobiļiem, būtu atbilstīgs veids šī mērķa sasniegšanai;

Or. sv

Grozījumu iesniedza Kurt Joachim Lauk

Grozījums Nr. 14
3.a punkts (jauns)

3.a norāda, ka patērētāju aizsardzība ir viena no Eiropas politikas prioritātēm; uzskata, 
ka Eiropas vieglajiem automobiļiem jāpaliek pieejamiem plašām patērētāju masām 
Eiropā un aicina izvairīties no pasākumiem, kuru rezultātā palielinātos šo 
automobiļu cenas un patērētājiem būtu jāmaksā vairāk;

Or. de

Grozījumu iesniedza Kurt Joachim Lauk

Grozījums Nr. 15
3.b punkts (jauns)

3.b atzīmē, ka, ņemot vērā Lisabonas mērķus attiecībā uz Eiropas Savienības ekonomisko 
izaugsmi un nodarbinātību, mehānisko transportlīdzekļu rūpnīcu pārvietošanu uz 
valstīm ārpus ES ar mērķi samazināt cenu spiedienu nebija iespējams paredzēt, un
mudina izvairīties no pasākumiem, kas veicinātu šādu pārvietošanu;

Or. de



PE394.001v01-00 6/9 AM\684439LV.doc

LV

Grozījumu iesniedza Kurt Joachim Lauk

Grozījums Nr. 16
3.c punkts (jauns)

3.c uzsver, ka konkurenci starp Eiropas vieglo automobiļu ražotājiem var saglabāt un 
veicināt vienīgi tad, ja katram segmentam tiek noteikts augstākais un zemākais CO2
emisijas līmenis, jo automobiļu parka vidējās vērtības neņem vērā Eiropas ražotāju 
izstrādājumu sortimenta dažādās intereses un ierobežo konkurenci;

Or. de

Grozījumu iesniedza Heide Rühle un Alain Lipietz

Grozījums Nr. 17
4. punkts

4. atbalsta vienkāršas nodokļu politikas pieņemšanu, kas izraisīs patiesu CO2 emisijas 
līmeņa samazināšanu atbilstīgi saistībā, ko ES uzņēmās, parakstos Kioto protokolu;
atgādina, ka ir atbalstījis par pārrobežu darījumiem divreiz maksātā nodokļa 
atmaksāšanu, tieši uz CO2 emisiju pamatotu elementu ieviešanu un Eiropas sistēmas 
izveidi, kas paredz nodokļu atvieglojumus par novatorisku drošības tehniku, kā arī videi 
nekaitīgu tehniku; šajā sakarā pauž nožēlu, ka Padome vēl arvien nav pieņēmusi šo 
direktīvas priekšlikumu par vieglo automobiļu nodokļiem, kuras mērķis ir samazināt 
CO2 emisijas līmeni; tādēļ mudina to ātri īstenot;

Or. en

Grozījumu iesniedza Olle Schmidt

Grozījums Nr. 18
4.a punkts (jauns)

4.a atzinīgi vērtē izredzes pārskatīt Eiropas Parlamenta un Padomes 2000. gada 
18. septembra Direktīvu Nr. 2000/53/EK par nolietotiem transportlīdzekļiem un 
aicina Komisiju ne tikai panākt uzlabojumus dalībvalstu īstenošanas praksē, bet arī 
radīt stimulu Eiropas  vieglo automobiļu parku atjaunošanai; uzskata, ka piemaksa 
par nodošanu metāllūžņos būtu atbilstīgs līdzeklis šī mērķa sasniegšanai;

Or. sv



AM\684439LV.doc 7/9 PE394.001v01-00

LV

Grozījumu iesniedza Olle Schmidt un Lars Wohlin

Grozījums Nr. 19
5.a punkts (jauns)

5.a atzinīgi vērtē Komisijas nodomu veicināt pētniecību un attīstību; ir iecerējis kopējā 
budžeta ietvaros piešķirt vairāk apropriāciju pētniecībai un izstrādei autobūves 
nozarē;

Or. sv

Grozījumu iesniedza Antolín Sánchez Presedo

Grozījums Nr. 20
6. punkts

6. uzsver nepieciešamību palielināt konkurenci rezerves daļu tirgū, un atļaut neatkarīgus 
garantijas remontus; uzskata, ka ir jāpiedāvā iespēja izvēlēties augstas kvalitātes 
pakalpojumus un līdzvērtīgas rezerves daļas, lai nodrošinātu to, ka transportlīdzekļu 
pircēji spēs uzturēt tos par pieņemamām cenām visā to lietošanas laikā; 

Or. es

Grozījumu iesniedza Ján Hudacký

Grozījums Nr. 21
6. punkts

6. uzsver nepieciešamību palielināt piegādes ķēdes efektivitāti;

Or. en

Grozījumu iesniedza Antolín Sánchez Presedo

Grozījums Nr. 22
7. punkts

7. ierosina, ka, lai celtu Eiropas mehānisko transportlīdzekļu rūpniecības 
konkurētspēju, transportlīdzekļu nozares atbrīvojuma pārskatīšana ir jāsaista ar 
CARS 21 termiņa vidusposma pārskatu, sekmējot šīs nozares uzņēmēju savstarpējo 
sadarbību, neļaujot piesavināties valsts atbalstu un veicinot konkurences politiku 
starptautiskā līmenī.

Or. es



PE394.001v01-00 8/9 AM\684439LV.doc

LV

Grozījumu iesniedza Ján Hudacký

Grozījums Nr. 23
7. punkts

7. atbalsta to, lai tiktu veikta transportlīdzekļu nozares atbrīvojuma pārskatīšana un
CARS 21 ieteikumu un reglamentējošā ceļveža termiņa vidusposma pārskats ar mērķi 
palielināt Eiropas mehānisko transportlīdzekļu rūpniecības konkurētspēju, sekmējot 
šīs nozares uzņēmēju savstarpējo sadarbību, neļaujot piesavināties valsts atbalstu un 
veicinot konkurences politiku starptautiskā līmenī.

Or. en

Grozījumu iesniedza Olle Schmidt un Lars Wohlin

Grozījums Nr. 24
7.a punkts (jauns)

7.a atzinīgi vērtē Komisijas vēlmi ieviest pārskatīšanas un pārbaudes mehānismu, ņemot 
vērā tehnoloģijas un attīstības īpašo nozīmi šajā rūpniecības nozarē; tomēr arī 
uzskata, ka tiesību aktos vairāk ir jāizmanto turpināmības klauzula, lai nodrošinātu, 
ka šī direktīva nekavē tehnoloģisko progresu, kuru nepārtraukti izraisa pētniecība un 
tirgus konjunktūra, vai pat nedarbojas pret to; 

Or. sv

Grozījumu iesniedza Lars Wohlin

Grozījums Nr. 25
7.b punkts (jauns)

7.b uzskata darbu pie automatizētās transporta sistēmas par būtisku noteikumu 
veiksmīgai autobūvei un panākumiem centienos samazināt šīs rūpniecības nozares 
ietekmi uz vidi; tomēr neuzskata, ka Galileo varētu minēt kā piemēru, jo līdz šim vēl 
nav rasts risinājums par Galileo finansēšanu; 

Or. sv



AM\684439LV.doc 9/9 PE394.001v01-00

LV

Grozījumu iesniedza Olle Schmidt un Lars Wohlin

Grozījums Nr. 26
7.c punkts (jauns)

7.c atzinīgi vērtē Komisijas nodomu vienkāršot un  internacionalizēt tiesību aktus; 
uzsver, cik būtiski ir atcelt liekos noteikumus, jo tie pārklājas ar starptautiskām 
konvencijām.

Or. sv


